
 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и 

среднего предпринимательства и поддержка инновационной деятельности 

в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города 

Новосибирска от 08.11.2022 № 4079 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением об определении 

последовательности и порядка разработки документов стратегического 

планирования города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета 

депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком  принятия 

решений о разработке муниципальных программ города  Новосибирска, их 

формирования и реализации, установленным постановлением мэрии города 

Новосибирска  от 19.06.2014 № 5141, руководствуясь Уставом города 

Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства и поддержка инновационной деятельности в городе 

Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска 

от 08.11.2022 № 4079 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

09.03.2023       № 1096, от 01.08.2023 № 3984), следующие изменения: 

1.1. В строке «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 

«Паспорт муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства и поддержка инновационной деятельности в городе 

Новосибирске» цифры «142623,5» заменить цифрами «146035,2», цифры 

«13002,2» заменить цифрами «13764,1» цифры «109448,1» заменить цифрами 

«112097,9». 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и 

предпринимательства мэрии города Новосибирска разместить постановление на 

официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и 

предпринимательства мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

Номер проекта (в СЭДе)________ 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 
 



Витухин 

2275584 

ДИПРИП  



Разослать:  

1. Захаров Г. П. 

2. Совет депутатов города Новосибирска 

3. ДИПРИП 

4. ДЭиСП 

5. ДФиНП 

6. ДЗиИО 

7. Департамент правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска 

8. Прокуратура 

9. Администрация Новосибирской области 

10. Справочные правовые системы 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель мэра города Новосибирска  Г. П. Захаров 

 

И. о. начальника департамента инвестиций, 

потребительского рынка, инноваций и 

предпринимательства мэрии города Новосибирска  Д. В. Колмаков 

 

Начальник департамента финансов и налоговой  

политики мэрии города Новосибирска  А. В. Веселков 

 

Начальник департамента экономики и стратегического 

планирования мэрии города Новосибирска  Л. А. Уткина 

 

Начальник департамента правовой и кадровой  

работы мэрии города Новосибирска    М. А. Маслова 

 

Начальник департамента информационной  

политики мэрии города Новосибирска  М. Н. Столяров 

 

Начальник департамента по чрезвычайным ситуациям 

и взаимодействию с административными органами 

мэрии города Новосибирска  С. А. Куценко 

 

Заместитель начальника департамента инвестиций, 

потребительского рынка, инноваций и 

предпринимательства мэрии города Новосибирска   Д. В. Колмаков 

 

Начальник управления инноваций и 

предпринимательства мэрии города Новосибирска  А. Л. Серов 

 

Начальник управления документационного 

обеспечения мэрии города Новосибирска      М. Б. Барбышева    



 

Приложение 1  

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от ____________ № ______ 

4. Перечень мероприятий Программы  
 

№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Единица 

измерения 

Период реализации  

Программы по годам 

Всего по 

Программе 

Исполнитель Срок  

исполнения 

мероприятия, 

годы 
2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности 

в городе Новосибирске 

1.1. Внедрение системной и дифференцированной поддержки СМиСП и самозанятых граждан 

1.1.1 Оказание финансовой 

поддержки СМиСП  

Количество субсидий 8 8 8 24 ДИПРИП 2023 – 2025 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – 

Сумма 

затрат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

6899,9 3438,6 3438,6 13777,1 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

6399,9 2938,6 2938,6 12277,1 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

500,0 500,0 500,0 1500,0 

1.1.2 Предоставление 

консультационной 

поддержки СМиСП и 

самозанятым 

гражданам 

Количество консульта

ций 

2400 2400 2400 7200 МАУ «ГЦРП» 

 

2023 – 2025 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – 

Сумма 

затрат, в том 

тыс. 

рублей 

1659,2 1551,4 1551,4 4762,0 



2 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

числе: 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

107,8 – – 107,8   

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

1551,4 1551,4 1551,4 4654,2 

1.1.3 Предоставление 

информационной 

поддержки СМиСП и 

самозанятым 

гражданам 

Количество информац

ионных и 

новостных 

сообщени

й  

1200 1200 1200 3600 ДИПРИП, 

МАУ «ГЦРП» 

 

2023 – 2025 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – 

Сумма 

затрат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

883,1 837,1 837,1 2557,3 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

46,0 – – 46,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

837,1 837,1 837,1 2511,3 

1.1.4 Организация 

поддержки СМиСП и 

самозанятых граждан 
в сфере образования,  

организация и 
проведение 

мероприятий и 

конкурсов для 

СМиСП и 

самозанятых граждан  

Количество мероприят

ий 

103 103 103 309 ДИПРИП, 

МАУ «ГЦРП», 

СТППНСО, 

СНГТПП, 

ОПОРА 

РОССИИ 

2023 – 2025 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – 

Сумма 

затрат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

3406,9 3357,4 3357,4 10121,7 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

49,5 – – 49,5 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

1857,4 1857,4 1857,4 5572,2 

внебюджетн тыс. 1500,0 1500,0 1500,0 4500,0 



3 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ые 

источники 

рублей 

1.1.5 Обеспечение доступа 

СМиСП и 

самозанятых граждан 

к муниципальным 

имущественным 

ресурсам при 

создании и ведении 

бизнеса 

Количество предложен

ий для 

заключени

я 

договоров 

аренды 

90 90 90 270  МАУ «ГЦРП», 

ДЗиИО  

 

2023 – 2025 

1.1.6 Обеспечение 

деятельности 

муниципальной 

инфраструктуры 

поддержки СМиСП  

Количество*

*  

объектов 3 3 3 3 МАУ «ГЦРП» 2023 – 2025 

Стоимость 

единицы * 

тыс. 

рублей 

– – – – 

Сумма 

затрат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

34138,8 30135,4 30135,4 94409,6 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

1283,7 – – 1283,7 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

27630,7 24911,0 24911,0 77452,7 

внебюджетн

ые 

источники 

тыс. 

рублей 

5224,4 5224,4 5224,4 15673,2 

Итого по подпункту 

1.1: 

Сумма 

затрат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

46987,9 39319,9 39319,9 125627,7   

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

7886,9 2938,6 2938,6 13764,1 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

32376,6 29656,9 29656,9 91690,4 



4 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

внебюджетн

ые 

источники 

тыс. 

рублей 

6724,4 6724,4 6724,4 20173,2 

1.2. Содействие развитию инновационной деятельности в городе Новосибирске 

1.2.1 Реализация 

инновационных 

проектов для 

муниципальных нужд 

Количество проектов 1 1 1 3 ДИПРИП, 

структурные 

подразделения 

мэрии 

2023 – 2025 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – 

Сумма 

затрат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

2431,9 2431,9 2431,9 7295,7 

бюджет 

города, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

2431,9 2431,9 2431,9 7295,7 

ДЧСиВАО 

 

тыс. 

рублей 

2431,9 – – 2431,9 

ДИПРИП тыс. 

рублей 

– 2431,9 2431,9 4863,8 

1.2.2 Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

финансовую 

поддержку молодых 

ученых и 

специалистов 

Количество мероприят

ий 

2 2 2 6 ДИПРИП 2023 – 2025 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – 

Сумма 

затрат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

2500,0 2500,0 2500,0 7500,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

2500,0 2500,0 2500,0 7500,0 

1.2.3 Организация и 

проведение 

мероприятий в целях 

стимулирования 

инновационной 

Количество мероприят

ий 

3 2 2 7 ДИПРИП 2023 – 2025 

Стоимость 

единицы*  

тыс. 

рублей 

– – – – 

Сумма тыс. 561,8 400,0 400,0 1361,8 



5 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

активности молодежи 

в городе 

Новосибирске 

затрат, в том 

числе: 

рублей 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

561,8 400,0 400,0 1361,8 

1.2.4 Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

развитие ОНПК и 

внедрение инноваций  

Количество мероприят

ий 

4 3 3 10 ДИПРИП 2023 – 2025 

Стоимость 

единицы*  

тыс. 

рублей 

– – – –   

Сумма 

затрат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1600,0 1100,0 1100,0 3800,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

1600,0 1100,0 1100,0 3800,0 

1.2.5 Техническая 

поддержка и 

обновление 

программных 

продуктов для 

информационной и 

организационной 

поддержки ОНПК 

Количество*

* 
программн

ых 

продуктов 

1 1 1 1 ДИПРИП 2023 – 2025 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – 

Сумма 

затрат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

150,0 150,0 150,0 450,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

150,0 150,0 150,0 450,0 

Итого по подпункту                            

1.2: 

Сумма 

затрат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

7243,7 6581,9 6581,9 20407,5   

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

7243,7 6581,9 6581,9 20407,5 

Итого по пункту 1: Сумма 

затрат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

54231,6 45901,8 45901,8 146035,2   



6 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

7886,9 2938,6 2938,6 13764,1 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

39620,3 36238,8 36238,8 112097,9 

внебюджетн

ые 

источники 

тыс. 

рублей 

6724,4 6724,4 6724,4 20173,2 

 Итого по Программе: Сумма 

затрат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

54231,6 45901,8 45901,8 146035,2   

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

7886,9 2938,6 2938,6 13764,1 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

39620,3 36238,8 36238,8 112097,9 

внебюджетн

ые 

источники 

тыс. 

рублей 

6724,4 6724,4 6724,4 20173,2 

 
Примечания: 1. * – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию; 

** – показатель не суммируется. 

2. Используемые сокращения: 

ДЧСиВАО – департамент по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии  

города Новосибирска. 

____________ 



Приложение 2 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от ___________ № ______ 

 

 

6. Финансовое обеспечение Программы  
 

 

№ 

п/п 

Источник  

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы  

по годам 

Всего по 

Программе 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

1 Областной бюджет, 

в том числе: 

7886,9 2938,6 2938,6 13764,1 

ДИПРИП 7886,9 2938,6 2938,6 13764,1 

2 Бюджет города, в 

том числе: 

39620,3 36238,8 36238,8 112097,9 

ДИПРИП 37188,4 36238,8 36238,8 109666,0 

ДЧСиВАО 2431,9 – – 2431,9 

3 Внебюджетные 

источники 

6724,4 6724,4 6724,4 20173,2 

 Итого: 54231,6 45901,8 45901,8 146035,2 

____________ 

 


	СОГЛАСОВАНО

